UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Curadores da Universidade Federal do Paraná,
realizada no dia 15 de abril de 2025.
Aos quinze dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e cinco, às 14h, reuniu-se o Conselho
de Curadores, na modalidade remota, via plataforma Microsoft Teams (Office 365). A sessão,
presidida pela decana do CONCUR, Conselheira Maria Lucia Masson, contou com a presença
dos(as) Conselheiros(as): Dimas Agostinho da Silva, Emerson Urizzi Cervi, Fernanda Rhayssa
Cândida Rusik de Oliveira, Gabriel Augusto Rodrigues de Melo, João Ricardo Almeida Marinho,
João Vitor Vakiuti, José Antonio de Freitas, Laura Ceretta Moreira, Luiz Claudio Fernandes,
Marcello Locatelli Barbato, Nadia Gaiofatto Gonçalves, Rafael Augustus Sega, Savio Marcelo
Leite Moreira da Silva, Valdir Frigo Denardin e Vicente Pacheco. Justificou a ausência, o
Conselheiro Luciano Fernandes Huergo. Participaram também as servidoras da Coordenadoria
de Prestação de Contas em Parcerias (CPCP/PROPLAN): Camila Taynara Bettega dos Santos
(Coordenadora), Joselita Anunciação Santos e Vera Lucia Martins da Conceição. Da Auditoria
Interna da UFPR, participou o Auditor Chefe, Luiz Eduardo Croesy Jenkins. A Presidenta iniciou
a sessão dando as boas-vindas aos novos conselheiros e conselheiras que tomaram posse na
sessão, informando os nomes, do SEPT: Rafael Augustus Sega (titular) e Savio Marcelo Leite
Moreira da Silva (suplente), do Setor de Ciências da Saúde: Claudete Reggiani (Titular) e Mario
Teruo Sato (Suplente). do Setor de Educação: Laura Ceretta Moreira (titular) e Nadia Gaiofatto
Gonçalves (suplente). Na sequência, foi colocada em discussão e votação a ata da sessão
anterior, de 18/03/2025, que foi aprovada por unanimidade. Na ausência de informes, passou-
se então à Ordem do Dia: 01) Eleição para Presidente e Vice-Presidente do CONCUR
conforme art. 5º da Resolução nº 02/19-CONCUR. Candidataram-se para a presidente e vice,
respetivamente: os Conselheiros Luis Claudio Fernandes e Vicente Pacheco. Na ausência de
outras candidaturas, colocada em votação, as candidaturas foram aprovadas por unanimidade.
A Presidenta da sessão parabenizou os eleitos e desejou um bom trabalho, evidenciando a
experiência do Conselheiro Luis Claudio Fernandes no CONCUR. 02) Plano Anual de
Auditoria Interna (PAINT) para o ano de 2025. Processo: 074121/2024-03. Interessada:
Auditoria Interna da UFPR (AUDIN). Relatora: Consª Maria Lucia Masson. A relatora
compartilhou e leu seu parecer favorável ao plano apresentado. Em discussão e votação, o
parecer foi aprovado por unanimidade. Questionado sobre a função da AUDIN, o Auditor Chefe
explicou e salientou a necessidade de independência nas ações da AUDIN, unidade ligada à
Reitoria, atuando como órgão consultivo da alta administração na UFPR. Esclareceu ainda que
os auditores são lotados somente na AUDIN, nunca em outras unidades, evitando conflitos de
interesses. 03) Relatório Final de Auditoria nº 16 que teve como objetivo fornecer uma
avaliação do cumprimento de prazos de Prestação de Contas de Convênios celebrados
pela UFPR. Processo: 029808/2024-86. Interessada: Auditoria Interna da UFPR (AUDIN). A
relatora, Consª Cláudia Madruga Cunha leu seu parecer, favorável ao relatório apresentado.
Houve amplo debate, com a participação dos Conselheiros e da Coordenadora de Prestação de
Contas em Parcerias, Camila Taynara Bettega dos Santos. Ato seguinte a Presidenta

agradeceu à relatora pelo parecer e aos presentes pelo debate enriquecedor e esclarecedor.
Em votação o parecer restou aprovado por unanimidade. 04) Prestação de Contas do
Convênio n. 058/2022 - “Projeto Melhoria e ampliação do Núcleo de Tecnologias
Educacionais do Setor de Educação”, cuja gestão financeira ocorreu com o apoio da
Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da
Tecnologia e da Cultura (FUNPAR). Processo: 024466/2024-16. Interessada:
Coordenadoria de Apoio e Prestação de Contas (PROAD/CAPC) . Relator: Consº Gabriel
Augusto Rodrigues de Melo. O relator compartilhou e leu seu parecer, favorável à prestação
de contas analisada. Em seguida o relator evidenciou algumas dúvidas sobre os trâmites do
processo. Em discussão, colaborou com esclarecimentos, a Coordenadora de Prestação de
Contas em Parcerias, Camila Taynara Bettega dos Santos. A Presidenta agradeceu ao relator
pelo parecer, que em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar e na
ausência de informes, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
sessão, da qual eu, Cinira S. Gomes, Secretária, lavrei a presente ata, que lida e aprovada, vai
por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por VOLMIR EUGENIO WILHELM, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/05/2025, às 14:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GABRIEL AUGUSTO RODRIGUES DE MELO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/05/2025, às 14:21, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EMERSON URIZZI CERVI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/05/2025, às 14:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LAURA CERETTA MOREIRA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 20/05/2025, às 15:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL AUGUSTUS SEGA, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 20/05/2025, às 16:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mariana da Rosa e Silva, CONSELHEIRO (A), em
22/05/2025, às 17:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALDIR FRIGO DENARDIN, PROFESSOR 3
GRAU, em 23/05/2025, às 09:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ CLAUDIO FERNANDES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/05/2025, às 10:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIENE STAMATO DELAZARI,
INSTITUCIONAL, em 23/05/2025, às 13:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDETE REGGIANI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 25/05/2025, às 14:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANGELA CASSIA COSTALDELLO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/05/2025, às 09:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE ANTONIO DE FREITAS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 27/05/2025, às 09:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KATYA KOZICKI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 27/05/2025, às 15:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7789945 e o código CRC 547984E4.

Referência: Processo nº 23075.002848/2025-61 SEI nº 7789945

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0